Приём в школу иностранных граждан и лиц без гражданства

С 1 апреля 2025 года для иностранных граждан и лиц без

гражданства изменятся правила приема в школы.

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 4 марта 2025 года № 171 внесены изменения в Порядок приема на

обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2

сентября 2020 года № 458.

С 1 апреля 2025 года иностранные граждане и лица без гражданства

могут быть приняты в школы на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования при условии:

предъявления документа, подтверждающего законность их нахождения

на территории России;

успешного прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ.

Приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 г. и действует до 1 марта

2026 г.

Прием в образовательные организации иностранных граждан

и лиц без гражданства регулируется следующими

нормативными документами:

Федеральные документы:

Федеральный Закон от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 67 и 78 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации»

Приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563591/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563591/
https://docs.cntd.ru/document/1310695715
https://docs.cntd.ru/document/1310695715
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563591/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563591/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563589/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563589/

освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства» (Зарегистрирован 14.03.2025 № 81552)

Приказ Рособрнадзора от 05.03.2025 N 510 Об определении

минимального количества баллов, подтверждающего успешное

прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства

тестирования на знание русского языка.

В комплект предоставляемых документов входят:

копии документов, подтверждающих родство;

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка в

Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка;

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком

в иностранной школе (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка;

копии документов, подтверждающих присвоение родителю ИНН,

СНИЛС, а также СНИЛС ребенка (при наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, инфекционных

заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии)

Все документы предоставляются  на русском языке или вместе с

заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Родители (законные  представители) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, подают в

школу заявление и комплект документов через портал «Госуслуги»,

либо с использованием региональных порталов государственных и

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации (при наличии технической возможности); по почте заказным

письмом с уведомлением о вручении.

В заявлении о приеме на обучение также надо указать согласие для

прохождения тестирования.

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411563585/

— В течение 5 рабочих дней проводится  проверка

комплектности поданных документов. Если комплект документов  не

полный, заявление возвращается  без его рассмотрения. При

полном комплекте документов в течение 25 рабочих дней

осуществляется проверка их достоверности.

— Если достоверность документов подтверждается, то ребенок

направляется в тестирующую общеобразовательную организацию для

прохождения тестирования. Об этом информируются родители

(законные представители) ребенка и тестирующая школа. Ребенок

проходит тестирование в установленном порядке.

— Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня

прохождения ребенком тестирования уведомляет о результатах его

проведения школу, выдавшую направление, и родителей.

— После официального поступления информации об успешном

прохождении тестирования, руководитель школы в течение 5 рабочих

дней издает распорядительный акт о приеме ребѐнка на обучение.

Важно! Изменения, внесенные в Порядок приема на обучение в школу,

не распространяются на граждан Республики Беларусь, а также

иностранных граждан, являющихся должностными лицами

международных (межгосударственных, межправительственных)

организаций, въехавшими в РФ в связи с исполнением служебных

обязанностей, и сотрудниками представительств международных

(межгосударственных, межправительственных) организаций на

территории РФ или сотрудниками представительств и должностными

лицами иных организаций, которым в соответствии с международными

договорами РФ предоставлен статус, аналогичный статусу

международных (межгосударственных, межправительственных)

организаций, а также членами семей указанных лиц.